РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

   АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «04»  октября 2022 года                                 № 580
Об утверждении муниципальной программы

 «Модернизация коммунальной инфраструктуры

пгт. Колпна Колпнянского района Орловской

области на период 2023-2027 годы»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 07.12.2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 30.03.1999 года №52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 года №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности  и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.01. 2022 года №82-р, Паспортом инвестиционного проекта «Программа финансирования строительства, реконструкции и модернизации объектов инфраструктуры за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно- коммунального хозяйства, полученных из средств Фонда национального благосостояния»,   администрация Колпнянского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить  муниципальную программу «Модернизация коммунальной инфраструктуры пгт. Колпна Колпнянского района Орловской области на период 2023-2027 годы».

         2. Управлению финансов и экономики администрации Колпнянского района (Тарасова О.Н.) при формировании бюджета Колпнянского муниципального района на 2023-2027 годы  предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной  программы.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  1-го заместителя Главы администрации Колпнянского района Болотскую Е.М.
      Глава  Колпнянского района                                         В.А. Громов
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Модернизация коммунальной инфраструктуры
пгт. Колпна Колпнянского района Орловской области

 на период  2023- 2027 годы»

пгт. Колпна
2022 год
   Приложение №1

                                                                                               к постановлению администрации

                                                         Колпнянского района от «04» октября 2022 года № 580
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Модернизация коммунальной инфраструктуры пгт. Колпна Колпнянского района Орловской области на период 2023- 2027 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Модернизация коммунальной инфраструктуры  пгт. Колпна Колпнянского района Орловской области на период 2023- 2027 годы (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел архитектуры, строительства, жилищно- коммунального и дорожного хозяйства

администрация Колпнянского района

	Соисполнители программы
	МКП «Сервис- Стандарт»

	Перечень основных мероприятий программы
	 -  Капитальный ремонт участка сетей водопровода ул. Буденного от дома №4 до дома №14 поселка Колпна Колпнянского района Орловской области

- Капитальный ремонт участка сетей водопровода от ул. Гагарина до 1-го Советского переулка поселка Колпна Колпнянского района Орловской области

- Капитальный ремонт участка сетей водопровода ул. Титова от д.№16 до д. №8  поселка Колпна Колпнянского района Орловской области

-  Капитальный ремонт участка сетей водопровода ул. Гагарина, от ул. Титова до ул. Луговая   поселка Колпна Колпнянского района Орловской области

- Капитальный ремонт участка сетей водопровода ул. Комсомольская  поселка Колпна Колпнянского района Орловской области

- Капитальный ремонт участка сетей водопровода от пер. 5-й Комсомольский до ул. Комсомольская  поселка Колпна Колпнянского района Орловской области
- Капитальный ремонт водопровода от скважины ЦРБ пгт. Колпна Колпнянского района Орловской области

- Капитальный ремонт водопровода от скважины Лесничество пгт. Колпна Колпнянского района Орловской области
- Капитальный ремонт водопровода микрорайона сахарного завода пгт. Колпна Колпнянского района Орловской области

- Капитальный ремонт водопровода по улице Интернациональная пгт. Колпна Колпнянского района Орловской области

	Цели муниципальной программы
	 - создание для жителей поселка Колпна благоприятных санитарно-экологических условий;
- обеспечение населения качественной и безопасной питьевой водой;

- уменьшение количества порывов и аварий на ветхих сетях водоснабжения
- улучшение технического и эксплуатационного состояния водопроводных сетей

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение не менее 5000 жителей качественной питьевой водой;
- замена 26 488 погонных метров водопроводных сетей

	Целевой индикаторы и показатели программы
	1)  Протяженность отремонтированных сетей

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап, период реализации – 2023- 2027 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы-
76234,802  тыс. рублей,
в том числе из федерального и областного бюджета- 20 663,4 тыс. рублей, из муниципального бюджета- 34 324,248 тыс. рублей, из внебюджетных источников- 21 247,154 тыс. рублей:
-в 2023 году – 16 782,402  тыс. рублей,

в том числе из федерального и областного бюджета-   0 тыс. рублей, из муниципального бюджета- 13 425,928 тыс. рублей, из внебюджетных источников- 3356,474 тыс. рублей

- в 2024 году- 10 294,4  тыс. рублей,

в том числе из федерального и областного бюджета- 0  тыс. рублей, из муниципального бюджета- 4235,52 тыс. рублей, из внебюджетных источников- 6058,88 тыс. рублей

 - в 2025 году- 14 720  тыс. рублей,

в том числе из федерального и областного бюджета- 0 тыс. рублей, из муниципального бюджета- 9775 тыс. рублей, из внебюджетных источников- 4944 тыс. рублей

- в 2026 году- 19 840  тыс. рублей,

в том числе из федерального и областного бюджета- 11 904 тыс. рублей, из муниципального бюджета- 3968 тыс. рублей, из внебюджетных источников- 3968 тыс. рублей

- в 2027 году – 14 599 тыс. рублей, в том числе из федерального и областного бюджета- 8759,4 тыс. рублей, из муниципального бюджета- 2919,8 тыс. рублей, из внебюджетных источников- 2919,8 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В ходе реализации мероприятий программы будет обеспечено безусловное выполнение требований СанПиН 2.1.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности  и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», будет изменен процент износа системы водоснабжения на указанных участках водопровода.

Раздел 1.

«Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»

Проблема сбора и вывоза ТБО (ТКО), особенно  в частном секторе, является одной из самых актуальных санитарно-экологических проблем районного центра и сельских населенных пунктов.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», организация сбора и вывоза бытовых отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления.
В связи с тем, что население сектора частной жилой застройки не охвачено услугами управляющих организаций, обеспечение надлежащего технического и эксплуатационного состояния мест первичного сбора в частном секторе относится к обязательствам органов местного самоуправления.
В соответствии с действующим федеральным и муниципальным законодательством, контейнерные площадки должны иметь всепогодный подъезд и быть оснащены твердым основанием и трехсторонним ограждением.
В настоящее время часть контейнерных площадок, размещенных на территории муниципального образования, не соответствует указанным требованиям, а в некоторых микрорайонах отсутствуют в количестве, необходимом для обеспечения благоприятной санитарно- эпидемиологической обстановки. Это приводит к попаданию бытовых (коммунальных) отходов на почву и разносу отходов ветром. Кроме того, ранее оборудованные площадки, периодически повреждаются в результате ненадлежащей эксплуатации специализированным перевозчиком.
В соответствии со ст. 4 Конституции Российской Федерации, каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии и на возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу экологическим правонарушением.

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в ст. 11 Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». Согласно ч.1 ст. 51 Федерального закона «Об охране окружающей среды», ч. 2ст. 21, ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 30.03.199 г. № 52- ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», отходы производства и потребления подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы, которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации.
В связи с изложенным, имеется необходимость осуществления регулярных работ по ремонту и благоустройству контейнерных площадок указанной категории.
Раздел 2
«Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи муниципальной программы»

        Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы определены Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения».
        Реализация Программы направлена на организацию деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов.

        Цели муниципальной программы:

        - Создание для жителей Колпнянского района благоприятных санитарно-экологических условий;
        - оздоровление экологической и санитарно- эпидемиологической обстановки;

        - уменьшение количества стихийных мусорных свалок,  их негативного воздействия на окружающую среду;

        -  обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической безопасности;

        - организация планово- регулярной системы сбора и удаления твердых коммунальных отходов

        - улучшение технического и эксплуатационного состояния контейнерных площадок, соответствующих СанПиН 2.1.7.1322-03         «Гигиеническое требование к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления».
        Для достижения поставленных целей необходимо решить главные задачи муниципальной программы:
        - обеспечение на территории пгт. Колпна необходимого количества контейнерных площадок, оснащенных контейнерами для сбора отходов;

        - доведение технического и эксплуатационного состояния контейнерных площадок до нормативных требований (наличие трехстороннего ограждения и твердого основания)доведение технического и эксплуатационного состояния контейнерных площадок до нормативных требований (наличие трехстороннего ограждения и твердого основания).
Раздел 3.

«Перечень и характеристика мероприятий муниципальной программы, ресурсное обеспечение муниципальной программы»

        Срок реализации программы – 2023-2025 годы. Разделение на этапы не предусмотрено.

        Достижение целей и решение задач Программы осуществляется путем реализации мероприятий по одному направлению: «Устройство контейнерных площадок на территории населенных пунктов Колпнянского района на период 2022-2024 годы».
        Мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования указаны в приложении 1 к Программе.

        Общий объем финансирования Программы составляет 1770 тыс. рублей, в том числе: из областного бюджета- 1458 тыс. рублей, из муниципального бюджета- 312 тыс. рублей.
Раздел 4.

«Перечень целевых показателей муниципальной программы с распределением плановых значений по годам ее реализации»

        Для определения степени достижения целей Программы определены следующие целевые индикаторы:
        - количество установленных и отремонтированных контейнерных площадок;

        - количество установленных контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов.
        Сведения о целевых показателях эффективности реализации Программы представлены в приложении 2 к Программе.

        Методика расчета индикаторов - расчет производится посредством учета цифровых показателей.
Раздел 5.

«Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы. Управление рисками реализации муниципальной программы»

        Реализация мероприятий Программы в 2023- 2025 годах  позволит обеспечить достижение следующих результатов: в ходе реализации мероприятий программы можно будет выполнить комплекс работ по благоустройству и ремонту контейнерных площадок, расположенных на территории районного центра и сельских населенных пунктов, улучшить их техническое и эксплуатационное состояние согласно СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиеническое требование к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления»,  упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений бытовых отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания территорий.
        Реализация Программы сопряжена с рядом рисков, которые могут препятствовать своевременному достижению запланированных результатов:

        - законодательно-правовые риски, обусловленные изменением законодательной базы;

        - технически риски, связанные с невыполнением в полном объеме исполнителями принятых по Программе обязательств или срыве сроков их выполнения.

        Способами ограничения рисков будут являться:

        - формирование эффективной системы управления Программой на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности исполнителя и соисполнителей Программы;
        - проведение мониторинга и внутреннего аудита выполнения Программы, регулярного анализа хода выполнения Программы;
      - корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутого результата.